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عضو فعال گروه D8 هستیمپزشکیان پیش از سفر به مصر:
رئیس جمهور، تأکید کرد: ما هرچقدر 
بتوانیــم روابــط خــود را با کشــورهای 
و  عمیق تــر  صمیمی تــر،  ســلامی  ا
عملیاتی تر کنیــم، قطعا توطئه هایی که 
علیه کشور ما و علیه کشورهای اسلامی 
شــکل می گیرد بیشــتر خنثــی خواهد 
شد. مسعود پزشــکیان پیش از سفر به 
 ،D8 مصر به منظور شــرکت در نشست
در جمــع خبرنگاران بیان کرد: ســفر ما 
به مصر به خاطر شــرکت در اجلاســی 
اســت کــه گــروه D8 به ریاســت مصر 
دارد. مــا عضو فعال این گروه هســتیم. 
اجلاس هایی در این ســطح و با این روند 
برای یک دیپلماســی فعالــی که بتواند 
کشورهای اســلامی را از نظر اقتصادی، 
سیاســی و فرهنگــی و اجتماعی به هم 
نزدیک تــر کند بــرای انتقــال تجربه ها، 
می تواند خیلی مؤثر باشد. او اظهار کرد: 
طبیعتا مصر یک کشوری با قدمت بسیار 
بالا و تمدن بزرگ است. از نظر اثرگذاری 
در جهان اسلام یک کشور مؤثر است. در 
حاشیه اجلاس بریکس در کازان روسیه، 
دیــداری با رئیس جمهور مصر داشــتیم 
و گفت وگــوی خوبــی صــورت گرفت. 
مــا هر  چقــدر بتوانیم روابط خــود را با 
کشورهای اســلامی صمیمی تر، عمیق تر 
و عملیاتی تر کنیم، قطعا توطئه هایی که 
علیه کشور ما و علیه کشورهای اسلامی 

شکل می گیرد بیشتر خنثی خواهد شد.
رئیس جمهــور تصریــح کــرد: ایــن 
اجــلاس فرصــت اســت. با توجــه به 
بحث های اقتصادی و شعاری که در این 
اجلاس وجود دارد درباره اینکه  نگاه به 
جوانان و تقویــت بنگاه ها و بحث هایی 
در زمینــه غــزه و فلســطین و لبنــان 
می تواند شــکل بگیــرد، گفت وگوهایی 
خواهیم داشت. اینکه چگونه کشورهای 
اســلامی می تواننــد در برابــر این ظلم 
و جنایــت و کشــتار با یک زبــان و نگاه 
مشــترک و دیپلماســی فعال تر بایستند، 
از حق وحقــوق مــردم مظلــوم غزه و 
فلســطین و لبنــان و اخیــرا در رابطه با 
ســوریه مشــکلاتی که ایجاد شده، دفاع 

کنیم.
او افزود: کشــورهای اسلامی باید در 
کنار هم بوده و بــه یکدیگر کمک کنند؛ 
یار و یاور یکدیگر باشــند. تا جای ممکن 
باید بتوانیم اختلافات خود را با گفت وگو 
حل کنیم. این فرصتی اســت تا بتوانیم 
نگاه های خــود را به یکدیگــر نزدیک تر 
کنیــم و تأثیرگذاری زیــادی می تواند در 

دیپلماسی ما در منطقه داشته باشد.
پزشــکیان در ادامه تأکیــد کرد: قرار 
اســت در رابطه با ســوریه، لبنــان، غزه، 
فلســطین و اتفاقاتی کــه در منطقه در 
 حال رخ دادن اســت، ســرانی که در این 
اجلاس حضــور دارند با هــم گفت وگو 
کنیم تا بتوانیم از حق وحقوق مردم غزه 
و فلســطین و لبنان و سوریه دفاع کنیم. 
این ظلــم و جنایتــی را که اســرائیل با 
پشــتیبانی و کمک آمریکا انجام می دهد 
تا راه کمک های بشردوســتانه به مردم 
عادی را ببنــدد، حل کنیم. مردم مظلوم 
غزه و فلســطین از نظر دارویی و تغذیه 
و بهداشت در مشکل هستند. ان شاءاالله 
صحبــت در آن جلســه شــکل خواهد 

گرفت تا بتوانیم باهم هماهنگ باشیم.

۲۰ میلیون لیتر سوختبرای پیگیری گم شدن دستور  رئیس جمهور به وزرا مهاجرانی:  
مهاجرانــی درباره اقدامــات دولت 
برای ردیابی گم شــدن روزانه ۲۰ میلیون 
لیتــر ســوخت گفــت: رئیس جمهــور 
دســتور دادند گروهــی از وزرا روی این 
موضــوع به صورت مشــخص کار کنند. 
ســخنگوی دولت در بخشــی از سخنان 
خــود در حاشــیه دیروز هیئــت دولت، 
در پاســخ به ســؤالی مبنی  بر اقدامات 
دولت بــرای ردیابــی گم شــدن روزانه 
۲۰ میلیون لیتر ســوخت گفــت: اصولا 
فرایند پشــتیبانی انتقال ۲۰ میلیون لیتر 
بســیار پیچیده  و طولانی است. اگر شما 
بخواهید این میزان سوخت را با کامیون 
جابه جا کنید اینکه این کامیون ها از کجا 
می آینــد و فرایند آن چگونه اســت یک 
موضوعی اســت. او افزود: موضوع عدد 
و رقــم ۲۰ میلیون هم امــروز در هیئت 
دولت مطرح شد و رئیس جمهور دستور 
دادند گروهــی از وزرا روی این موضوع 
بــه صورت مشــخص کار کننــد و حتما 
اطلاعــات تکمیلی که حاصــل کار این 
دوستان خواهد بود به اطلاع مردم عزیز 

خواهد رسید.

  

 موسی موحد: انتشــار تصاویر مربوط به دیدارحجت الاسلام والمسلمین 
مهدی کروبی و حجت الاسلام والمسلمین علی اکبر ناطق نوری در فضای 
سیاســی و مجازی به شــدت مورد توجه قرار گرفته اســت؛ چرا که دیدار این دو 
رئیس اســبق مجلس شورای اسلامی پس از ۱۵ سال می تواند از ابعاد مختلف 
بررســی شــود. هر چند خبری رســمی درباره محتوای این دیدار منتشر نشده و 
همه چیز به همان ویدئوی حدود ۳۰ ثانیه ای بازمی گردد، اما در شب های منتهی 
به یلدا، همنشــینی این دو شیخ سیاست مدار که در سطحی از تحلیل نمادی از 
میانه روی قلمداد می شوند، بی شک چیزی بیش از صله رحم و گپ وگفت های 
دوستانه خواهد بود. این دو پیر که عمری را در سیاست سپری کرده اند، اکنون با 
سایه نشــینی، بحث و حرف های مهم تری برای گفتن دارند؛ از وضعیت حساس 
داخلی کشور تا تحولات منطقه ای و حتی آینده ایران. شاید تصور شود که چون 
مهــدی کروبــی و علی اکبــر ناطق نــوری دیگــر حضــوری در تصمیم گیری و 
تصمیم سازی برای امور کشــور ندارند، دیدار این دو  تأثیرگذار نباشد. اما نگرانی 
آنها درباره برخی کم  و کاســتی ها ایجاب می کند این دســت دیدارها را با عینکی 

متفاوت دید.

امید به بهبود فضای سیاسی کشور و رضایت ساختار برای دیدار
شاید در وهله اول بتوان به این نکته اشاره کرد که دیدار حجت الاسلام والمسلمین 
مهدی کروبی و حجت الاسلام والمســلمین علی اکبر ناطق نوری به نوعی مبین 
ایجاد آزاد نســبی در فضای سیاســی باشــد. به هرحال بایــد پذیرفت که چنین 
دیداری شاید نمی توانســته بدون رضایت و چراغ سبز مسئولان امر انجام شده 
باشد. گفتنی است اوایل شــهریورماه، غلامحسین کرباسچی از خبرهای خوبی 
بــرای رفــع حصر گفت و اندکی بعد نیز در بیست و ششــم شــهریور  ، مســعود 
پزشــکیان در پایان نخستین نشســت خبری خود با رسانه ها، از تلاش برای رفع 
حصر مهدی کروبی خبر داده و عنوان کرده بود: «مشکل آقای کروبی حل شده 
اســت. برای آن یکی هم داریم کار می کنیم. ولی نباید با نظام درافتاد». به گفته 
رئیس جمهور: «دیگر باید چه کار می کردیم؟ همین که یکی حل شــده، یک قدم 

است. آن یکی قدم هم بگذارید باشد».
هرچند در همان برهه نوع کلمات و ادبیات به کار گرفته توســط پزشکیان به ویژه 
درباره میرحسین موسوی محل انتقاد برخی از سیاسیون و چهره های رسانه ای 
قرار گرفت و بعدها مشــخص شد که این نوع پاســخ رئیس جمهور متناسب با 
فرد پرســش گر انجام شده است، اما مهدی کروبی در پیامی که توسط فرزندش 
(حســین کروبی) مطرح شد، ضمن تشــکر از تلاش رئیس جمهور و رئیس قوه 
قضائیه برای رفع حصر  گفته بود: «امیدوارم رفع حصر به زودی انجام شود، اما 

به شرطی که با رفع حصر میرحسین موسوی هم زمان باشد».

 چرا پزشکیان توانست اما روحانی نتوانست؟
باید در نظر گرفت که برخلاف تمام ادعاها و شعارهای حسن روحانی در هشت 
ســال دوره ریاســت جمهوری خود در دولت های یازدهم و دوازدهم، مسعود 
پزشــکیان توانسته است در یک بازه زمانی کمتر از  صدروزه موفق به رفع حصر 
مهدی کروبی شــود. بدیهی اســت که اقتضائات زمانی و مکانی مربوط به بازه 
ســال ۹۲ تا ۹۸ با مجموعه تحولات تقریبا بی ســابقه از سال ۱۴۰۱ تا سال ۱۴۰۳ 
قابل قیاس نیســت و طیفــی از ناظران باور دارند که به دلیل برخی مشــکلات 
جاری، شــعار وفاق نه از دل اصلاح طلبــان، میانه روها و از زبــان فردی مانند 
مسعود پزشکیان، بلکه در اجماعی سیاسی و فراگیر تعریف و تبیین شده است.
بایــد این را هم گفت که موافقــت با انجام دیدار مهــدی کروبی و ناطق نوری 
مؤیدی بر آن اســت که نهادهای تصمیم گیر بدون اعلام رسمی با تلاش دولت 
چهاردهم در زمینه رفع حصر همراه شده اند و موافقت با رفع حصر دوفاکتوی 
مهــدی کروبــی می تواند زمینه را برای رفع حصر میرحســین موســوی و زهرا 
رهنورد نیز فراهم کند. ضمن آنکه به حاشــیه رفتن چهره جنجالی این روزهای 
کشور، یعنی علی شمخانی، هم دراین باره بسیار مؤثر بوده است؛ چراکه برخلاف 
تلاش او در مصاحبه اخیرش برای ترســیم چهــره ای متفاوت از خود، برخی از 
سیاســیون معتقدند یکی از عوامل ناکامی حسن روحانی در رفع حصر کروبی و 
موسوی به مخالفت های علی شمخانی در «شعام» بازمی گردد. البته وضعیت 
جسمی میرحسین موسوی این ضرورت را ایجاب می کند که پروسه رفع حصر او 
هم با سرعت توسط دولت و شورای  عالی امنیت ملی پی گرفته شود. در همین 
زمینه چندی پیش خبرگزاری ها اعلام کرده بودند میرحســین موسوی به دنبال 
درمان های ســرپایی و روتین گذشته، دچار عارضه حساسیت شدید دارویی شده 
که در نهایت منجر به انتقال او به بیمارســتان شد. البته چهاردهم آذرماه، زهرا 
موســوی، دختر میرحسین موسوی، در صفحه شخصی خود در شبکه ایکس از 

بهبودی حال پدر نوشت و از مرخص شدنش از بیمارستان خبر داد.

وقتی دو شیخ مبنای عملی شعار وفاق می شوند
با روی کار آمدن دولت پزشــکیان و پررنگ شــدن عبارت «وفاق ملی»، این واژه 
به یکــی از پرکارآمدترین و پربســامدترین کلمات در ادبیات و فضای سیاســی 
کشور تبدیل شده است. اکنون که همه جریان ها و شخصیت ها به نحوی سعی 
در کمــک به تحقق این شــعار یــا از منظر محمدجواد ظریــف، گفتمان دولت 
چهاردهم، ذیل شــعار وفاق ملــی دارند، باید دیدار مهــدی کروبی و علی اکبر 
ناطق نوری به عنوان دو چهره کلیدی در میانه روی سیاســی و عقلانیت را گامی 
مؤثر برای پیشــبرد وفاق ملی دانســت. هرچند در فضای رســانه ای و مجازی 
جزئیات بیشــتری از دیدار این دو رئیس اســبق مجلس منتشــر نشده است،  از 
تصاویر چنین به نظر می رســد که حجت الاسلام والمســلمین مهدی کروبی به 

دیدار ناطق نوری رفته باشد، نه برعکس.
با این حال همنشــینی شــیخ نوری و کروبی در چنین فضایی کمک به پیشبرد 
شــعار وفاق خواهد بود. خاصه آنکه علی اکبــر ناطق نوری در انتخابات ۷۶ 
به عنــوان کاندیــدای محافظه کار و رقیب ســیدمحمد خاتمــی وارد عرصه 
شــده بود، اما در ادامه شــرایط به ســمتی پیش رفت که از مناسبات کلان 
اجرائی فاصله گرفت و کمتر در جمع سیاســون طیف راســت حضور یافت. 
ســیر و ســرعت تحولات در دو دهه اخیر، به ویژه پس از انتخابات سال ۸۸، 
به گونه ای بود که شــخصیت سیاســی ماننــد ناطق نوری اکنون در ســپهر 
سیاســی ایران به عنــوان چهره ای نزدیــک به اصلاح طلبان یا دســت کم با 
تفکرات کمتر رادیکال شــناخته می شــود. این را هم بایــد در نظر گرفت که 
ناطق نــوری همچنان به عنوان یک چهره تراز سیاســی از اثربخشــی و نفوذ 
لازم در میــان طیفی از جریان ها برخوردار اســت؛ به نحــوی که هم محل 
اجماع اصلاح طلبان است و هم می تواند مورد توافق اصولگرایان باشد. این 
چهره سیاســی به رغم آنکه در سال های اخیر سعی کرده است  از بار پذیرش 
مســئولیت ها فاصله بگیرد، اما ناظران معتقدند همچنان روابط حسنه او با 
نهادهای برجسته و تأثیرگذار کشور برقرار است. به همین دلیل نوع کنشگری 
ناطق نوری، چه در ســایه و چه در عیان، حتی در ســطح دیدار دوســتانه و 
همنشــینی با مهدی کروبی، محل اعراب و تأثیر خواهــد بود؛ به گونه ای در 
کنار کمک به تحقق شعار وفاق ملی، حکایت از نوعی پوست اندازی سیاسی 
در کشــور دارد که در ماه های آینده بروز و ظهور بیشتری پیدا خواهد کرد. بر 
همین اساس، باید گفت دیدار مهدی کروبی با ناطق نوری متفاوت ترین دیدار 

او در دوران حصر است.

یک جلسه عبوس و واکنش قاطع ایروانی در نشست شورای امنیت سازمان ملل به اجرای قطع نامه ۲۲۳۱

استقبال از دیپلماسی
خبر گزارش

سیـاستسیـاست

 عبدالرحمن فتح الهی: بعدازظهر سه شــنبه به وقت محلی 
در نیویورک، نشســت دوره ای شورای امنیت ســازمان ملل با 
دستور کار بررسی اجرای قطع نامه ۲۲۳۱ برگزار شد و هرکدام 
از اعضای شورا (امنیت) به نمایندگی از کشورهای متبوع خود 
بــه بیان دیدگاه ها و نظرات شــان پرداختند. در مجموع اگرچه 
نشســت پایانی سال ۲۰۲۴ شــورای امنیت درخصوص برجام 
به انتقادات و حتی خط و نشان کشــیدن برای تهران گذشت، اما 
کمــاکان همه طرفین بر راه حل مذاکره و دیپلماســی به جای 
تشدید تنش تأکید داشــتند. چنان   که  رزماری دی کارلو ، معاون 
دبیر کل ســازمان ملل متحد در امور سیاسی و صلح، در جریان 
قرائــت هجدهمین گزارش  آنتونیو گوترش  این درخواســت را 
داشــت که به راه حل دیپلماتیک برای احیــای اهداف برنامه 
متعهــد باقــی بماننــد و چندجانبه گرایی و دیپلماســی را در 

اولویت قرار دهند.
دبیرکل ســازمان ملل در بخشــی از گــزارش دوصفحه ای 
خــود متذکر شــد:  «از زمان آخریــن گزارش مــن (گوترش)، 
تحولات منطقه ای پیرامون برجام بدتر شــده اســت که بر نیاز 
حیاتی به راه حل صلح آمیز برای موضوع هسته ای ایران تأکید 
می کند». دبیرکل ســازمان ملل یادآور شــد: «آمریکا  نه به این 
طرح (برجام) بازگشــته  و نه تحریم های یک جانبه اعمال شده 
پس از خروج از برجام در هشــتم مــی  ۲۰۱۸ را لغو یا تعلیق 
کرده اســت». در ادامه این گزارش قید شده: «آمریکا همچنین 
معافیت هــا را در رابطه بــا تجارت نفت جمهوری اســلامی 
ایران تمدید نکرده اســت. ایران از ماه می  ۲۰۱۹ پس از خروج 
آمریــکا از برجام، هیچ یــک از گام هایی را که برخلاف تعهدات 
مرتبط هســته ای خود برداشته، معکوس نکرده (بازنگردانده) 
اســت. در حالی که وارد آخرین ســال اجرای قطع نامه ۲۲۳۱ 
(۲۰۱۵) می شویم، از اعضای (شرکت کنندگان) برجام و آمریکا 
می  خواهــم به راه حل دیپلماتیک بــرای احیای اهداف برنامه 
متعهــد باقی بماننــد و از آنها می خواهــم چندجانبه گرایی و 
دیپلماســی را در اولویت قرار دهند؛ همان اصولی که به آنها 
اجازه داد تا این توافق را در سال ۲۰۱۵ ایجاد کنند و مسیرهایی 

برای صلح و امنیت پایدار به دست آورند».

 آژانس: ذخایر اورانیوم غنی شــده ایران ۳۲ برابر حد مجاز برجام 
است

همچنین در نشســت شــورای امنیت ســازمان ملل عنوان 
شــد که آژانس بین المللــی انرژی اتمی در 
تازه ترین گزارش خود باور دارد «فعالیت های 
راســتی آزمایی و نظارتی مربــوط به برجام 
به طــور جــدی تحــت تأثیر توقــف اجرای 
تعهدات هســته ای ایران قرار گرفته است. 
آژانس تداوم آگاهی و اطلاعات در بسیاری 
از جنبه هــای برنامــه هســته ای جمهوری 
اسلامی ایران را از دست داده است». علاوه 
بر این، آژانس خاطرنشان کرد از فوریه ۲۰۲۱ 
تاکنــون قادر بــه راســتی آزمایی کل ذخایر 
اورانیوم غنی شــده در جمهوری اســلامی 
ایران نیســت، اما تخمین زده است که تا ۲۶ 
اکتبــر ۲۰۲۴، کل ذخایر اورانیوم غنی شــده 
۶۶۰۴.۴ کیلوگــرم (بیشــتر از حــد ۲۰۲.۸ 
کیلوگــرم تعیین شــده در برجام)، شــامل 

 U-235 ۸۶۶.۴ کیلوگــرم اورانیوم غنی شــده ۲۰ درصد از نوع
 U-235 و ۱۸۴.۳ کیلوگرم اورانیوم غنی شــده ۶۰ درصد از نوع
اســت. آژانس علاوه بر این، در مورد نشست های سطح بالای 
خــود با جمهوری اســلامی ایران در ۱۴ نوامبــر ۲۰۲۴ گزارش 
داد که طی آن احتمال عدم گســترش بیشــتر ذخایر اورانیوم 
غنی شده U-235 با خلوص ۶۰ درصد توسط ایران مطرح شد. 
با این حال، این گفت وگوها مســتلزم رایزنی های مســتمر برای 
ایجاد اقدامات راســتی آزمایی فنی مورد نیاز آژانس برای تأیید 

اجرای چنین ترتیبی است.

 تســهیلگر برجام: گفت وگوها ادامه یابد؛ همــه از اجرای برجام 
حمایت کنند

در ادامه نشســت دوره ای شورای امنیت، ونسا فریزر، سفیر 
و نماینده دائم مالت در ســازمان ملل که کشــورش تسهیلگر 
توافق هســته ای ایران موســوم به برجام اســت، بــر راه حل 
مذاکره تأکید داشــت و مانند گوترش در درخواســت مشابهی 
عنوان کــرد: «مــن از همه کشــورهای عضــو می خواهم به 
گفت وگو ادامه دهند و اهمیــت برجام را به عنوان یک توافق 
چندجانبه در عدم اشــاعه هســته ای تصدیق کننــد». نماینده 
مالت گفته هایش را این گونه ادامه داد: «همچنین می خواهم 
جامعه بین المللی را تشــویق کنم کــه مطابق بند ۲ قطع نامه 
۲۲۳۱ (۲۰۱۵) عمــل کنند. این بند از همه کشــورهای عضو، 
سازمان های منطقه ای و ســازمان های بین المللی می خواهد 
اقدامات مناســب را بــرای حمایــت از اجرای برجــام انجام 
دهند». به نوشــته ایرنا، ایــن آخرین گزارش کشــور مالت در 
مقــام تســهیلگری در عضویت دوســاله در شــورای امنیت 
(۲۰۲۲-۲۰۲۴) اســت. ســاختار گزارش فعلــی  مانند گزارش 
ژوئن گذشــته تمرکز بــر تحولات مربوط بــه برنامه صلح آمیز 
هســته ای ایران و ارجاعات به گزارش های اخیر آژانس انرژی 
اتمی درباره برنامه صلح آمیز هســته ای ایران و برجام اســت. 
گزارش  مانند گزارش های قبلی به تحولات اخیر و گزارش های 
آژانس و تبادل مکاتبات اخیر تروئیکا، ایران و روســیه پرداخته 
است. علاوه بر گزارش های آژانس، تسهیلگر به مکاتبات اخیر 
تروئیکا، ایران و روســیه به رئیس شــورای امنیت و دبیرکل در 
مورد اجرای تعهدات ذیل قطع نامه ۲۲۳۱ و برجام اشاره دارد.

 چین: به کارگیری مکانیسم ماشه شورای امنیت سازنده نیست
در ادامه نشســت شورای امنیت، ســفیر و نماینده چین در 
ســازمان ملل با بیان اینکه به کارگیری مکانیسم ماشه شورای 
امنیت ســازنده نیست، با موفق دانســتن مذاکرات اخیر ایران و 
اتحادیه اروپا، خواســتار ادامه گفت وگوها شــد. این دیپلمات 
چینی، سفر رافائل گروســی، دبیرکل آژانس بین المللی انرژی 
اتمی به ایران را موفقیت آمیز دانســت و تأکید کرد: «همکاری 

ایران و آژانس همچنان ادامه دارد و این تحولات دلگرم کننده 
و دشوار به  دست آمده  است و همه باید از این فرصت استفاده 
کنند». ســفیر چین در ســازمان ملل ادامه داد: «واشــنگتن به 
 عنوان مقصر اصلی بحران هسته ای ایران باید از اقدامات فشار 
حداکثری دوری کند و حسن نیت خود را نشان دهد». به گفته 
این مقام چینی، «نباید تحولات منطقه را به برنامه هســته ای 
ایران ربط داد و طرفین باید در چارچوب برنامه هسته ای ایران 
رفتار کننــد. طرفین باید به  دنبال کاهش تنــش در خاورمیانه 

باشند».

درخواست نماینده اروپا در ســازمان برای مذاکره آمریکا و همه 
طرف ها درباره برجام

نشســت شورای امنیت با سخنان استاوروس لامبرینیدیس، 
نماینده اتحادیه اروپا در ســازمان ملل متحد، ادامه یافت او از 
همه طرف ها از جمله آمریکا خواســت درباره برنامه هسته ای 
ایــران و برجام مذاکره کنند. نماینده اتحادیه اروپا در ســازمان 
ملل همچنین اضافه کرد: «دیپلماســی همچنــان بهترین راه 
برای اطمینان از ماهیت برنامه هسته ای ایران است و برجام به 
ثبات سراسر منطقه کمک خواهد کرد». به گفته ایرنا، او بدون 
اشاره به اقدامات مخرب تروئیکای اروپا، با بیان اینکه قطع نامه 
۲۲۳۱ همچنان چارچوب گزارش های آژانس بین المللی انرژی 
اتمی درباره برنامه هسته ای ایران است، با مقصر وانمودکردن 
تهران  مدعی شــد: «گزارش های اخیر آژانس حاکی از توسعه 
برنامه هســته ای خطرنــاک ایران بوده و عــدم همکاری ایران 
با آژانس موجب اخلال در روند نظارت آژانس شــده اســت». 
این مقام اروپایــی همچنین ادعا کرد: «اظهارات مقامات ایران 
درباره احتمال تغییر دکترین هســته ای خــود نیز نگران کننده 
اســت». نماینده اتحادیه اروپا در سازمان ملل با بیان اینکه این 
اتحادیــه به راهکار دیپلماتیک در قبال برنامه هســته ای ایران 
پایبند اســت، گفت: «کانال ارتباطی برای دریافت پیشنهادهای 
مختلف باز است». این مقام اروپایی به جنگ اوکراین و ادعاها 
دربــاره نقش تهــران در این جنــگ در کمک به روســیه هم 
پرداخت و به ادعای او ، «اتحادیه اروپا نگران مشارکت ایران در 

جنگ روسیه علیه اوکراین است».

  آمریکا: دیپلماسی بهترین راه برای دستیابی به راه حل مؤثر در قبال 
ایران است

در نشست شورای امینت،  رابرت وود ، سفیر و نماینده آمریکا 
در سازمان ملل نیز با تکرار ادعاهای واشنگتن علیه جمهوری 
اســلامی ایران، بــر راه حل مذاکــره تأکید کرد و مدعی شــد: 
«دیپلماســی بهترین راه برای دستیابی به راه حل مؤثر و پایدار 
برای نگرانی های جامعه بین المللی در مورد برنامه هســته ای 
ایران اســت». البته ایــن دیپلمات دولت بایــدن با ارجاعی به 
گزارش دبیرکل آژانس بین المللی انــرژی اتمی ادعا کرد: «ما 
دلایــل خوبی بــرای نگرانی درباره نیات تهــران داریم». چون 
به باور او، «اقدامات ایران نشــان می دهــد  علاقه ای به اثبات 
قابل راستی آزمایی بودن برنامه هســته ای خود ندارد؛ بنابراین 
ما بایــد در محکومیت این رفتار خطرناک و شکســت ایران در 
همکاری و رسیدگی به ســؤالات حل نشده آژانس بین المللی 
انرژی اتمی صریح باشیم». این دیپلمات آمریکایی در عین حال 
افزود: «اگرچه دیپلماسی بهترین گزینه است، اما ایالات متحده 
نیز به صراحت گفته که ایران هســته ای هرگــز نمی تواند یک 
گزینه باشد. ما آماده هستیم تا از تمام عناصر قدرت ملی برای 

اطمینان از این نتیجه استفاده کنیم».

 روسیه: فعال سازی مکانیسم ماشه محکوم به شکست است
واسیلی نبنزیا، سفیر و نماینده دائم روسیه در سازمان ملل  
نیز روز سه شــنبه به وقت محلی در نشســت شــورای امنیت 
دربــاره قطع نامه ۲۲۳۱ و اجــرای برجام با انتقــاد از رویکرد 
آمریکا و اروپا در قبال برجام، تهدید به فعال ســازی مکانیسم 
ماشــه را محکوم به شکست دانســت. به گفته این دیپلمات 
روس، «نمی تــوان اظهارات نماینده اتحادیه اروپا درباره توافق 
هســته ای ایران را منطقی و واقع گرایانه دانست. آنها با مقصر 
جلوه دادن ایران و اظهاراتی ضدایرانی خواســتار نادیده گرفتن 
نقض تعهدات خود نســبت به قطع نامه ۲۲۳۱ شورای امنیت 
هســتند». نبنزیا با بیان اینکه دولت بایدن با ادعای تلاش برای 
رسیدن به توافق با ایران روی کار آمد اما تلاش معناداری برای 
بازگشــت به برجام انجام نداد، خاطرنشــان کرد: «طرف های 
اروپایی با وجود ادعای خود مبنی  بر پایبندی به دیپلماســی، از 
هر بهانه ای برای اتخاذ رویکردهای ضدایرانی استفاده می کنند 

و نتوانسته اند از آمریکا فاصله بگیرند».

 انگلیس: تروئیکای اروپا به تعامل با ایران ادامه خواهد داد
جیمــز کاریوکی، ســفیر و معــاون نمایندگــی انگلیس در 
سازمان ملل نیز بر دیپلماســی تأکید  و در نشست شورا درباره 
قطع نامــه ۲۲۳۱ و اجــرای برجام تصریح کرد: «انگلســتان و 
شــرکایش در اتحادیه اروپا مصمم به دستیابی به یک راه حل 
دیپلماتیک هســتند و مــا به تعامل با ایران بــرای یافتن راهی 
ســازنده ادامه خواهیم داد». البته ایــن دیپلمات اروپایی هم 
با ادبیاتــی ضدایرانی اتهاماتی را متوجــه تهران کرد و مدعی 

شــد: «ایران به توســعه برنامه هســته ای خود در ســطوحی 
ادامــه می دهد کــه فاقد هرگونــه توجیه غیرنظامــی معتبر 
اســت و ذخایر اورانیوم غنی شــده ایران در حال حاضر بیش از 
۳۲ برابر محدودیت های برجام اســت». او در پایان عنوان کرد: 
«اما بگذارید روشــن بگویم، با نزدیک شــدن به موعد انقضای 
قطع نامه ۲۲۳۱ شــورای امنیت در اکتبر آینده (ســال ۲۰۲۵)، 
در مقطع حساســی قرار داریم. ما هــر گام دیپلماتیک لازم را 
برای جلوگیری از دســتیابی ایران به ســلاح هسته ای از جمله 
فعال ســازی مکانیســم ماشــه، در صورت لــزوم برخواهیم 

داشت».

 ایروانی: سوءاســتفاده از مکانیسم ماشــه با پاسخ قاطع ایران 
مواجه خواهد شد

مهم ترین بخش نشســت دوره ای شورای امنیت به سخنان 
امیرسعید ایروانی اختصاص داشت و او هشدار داد: «سوء استفاده 
از مکانیسم ماشه با پاسخ قاطع و متناسب ایران مواجه خواهد 
شــد». نماینده و سفیر دائم ایران در ســازمان ملل تصریح کرد: 
«بگذارید یک  بار برای همیشه روشن کنیم که سازوکار موسوم به 
«اسنپ بک»  (مکانیسم ماشه)، ابزاری در دستان شما نیست که 
بتوانید از آن برای تهدید ایران سوءاستفاده کنید. ایران به صراحت 
اعلام کرده است که چنین اقدام تحریک آمیزی با پاسخی قاطع 
و متناســب مواجه خواهد شــد. این موضع به  طور مشخص در 
نامه رئیس جمهور وقت ایران به ســران تروئیــکای اروپایی در 
تاریخ ۸ می  ۲۰۱۹ اعلام شده بود. فعال سازی سازوکار موسوم به 
اسنپ بک برای «بازاعمال مفاد قطع نامه های لغوشده» بحرانی 
بــزرگ ایجاد خواهد کرد که به  نفع هیــچ طرفی نخواهد بود». 
دیپلمات ارشد کشــورمان ادامه داد: «ایران بر تعهد پایدار خود 
به دیپلماسی و گفت وگو به  عنوان تنها مسیر ممکن برای پیشبرد 
این موضوع تأکید دارد. در فضایی مبتنی  بر تعامل سازنده، هیئت 
ایرانی دورهای مفصلــی از گفت وگوها را با تروئیکای اروپایی و 
اتحادیه اروپا در حاشــیه هفتاد و نهمین مجمع عمومی سازمان 
ملل در نیویورک و ســپس در تاریخ ۲۸ و ۲۹ نوامبر در ژنو برگزار 
کــرد. هدف این مذاکرات تبادل دیدگاه ها درباره وضعیت کنونی 
و بررسی چشــم انداز ازسرگیری مذاکرات هسته ای بود. ایران در 
ایــن گفت وگوها جدیت و صداقت خود را نشــان داده و انتظار 
دارد طرف هــای مقابل نیز همین رویکــرد را اتخاذ کنند. در ژنو 
توافق شــد که تعاملات در هفته های آتی ادامه یابد تا شــرایط 
مساعد برای مذاکرات معنادار فراهم شود». 
ایروانی با اشــاره به این نکته که  «دیپلماسی 
معنادار مســتلزم احترام متقابل، اصل عمل 
متقابل و تعهدی پایدار به حقوق بین الملل 
است»، بیان کرد: «تروئیکای اروپایی و ایالات 
متحده باید رویکردهای تقابلی را کنار گذاشته 
و تعهد واقعی خود را به دیپلماســی نشان 
دهند». به گفتــه نماینده ایران در ســازمان 
ملل، «مســیر پیش رو در تعامل مسئولانه و 
ســازنده نهفته اســت، نه در تهدید، اجبار و 
فشــار. تجربه گذشته نشان داده است تهدید 
و فشــار علیه ایران بی اثر بوده و فقط اعتماد 
را تضعیف کرده و تلاش های آتی را پیچیده تر 
می کنــد». دیپلمات کشــورمان ســخنانش 
را بــا این جمــلات به پایان رســاند: «ما قویا 
معتقدیم برجام همچنان چارچوبی مســتحکم و کارآمد برای 
حل بحران های غیرضروری و ساختگی پیرامون برنامه صلح آمیز 
هســته ای ایران است. لذا ایران آماده مشــارکت معنادار است، 
مشروط بر آنکه دیگر طرف ها اراده سیاسی واقعی نشان داده و 

به حقوق بین الملل پایبند باشند».

زمان دقیق ادامه گفت  وگوهای ایران و اروپا هنوز مشخص نشده 
است

با وجود آنکه برخی از اعضای شورای امنیت سازمان ملل 
در نشســت روز سه شــنبه بر ادامه گفت وگوهــا و حتی ادامه 
نشســت ژنو تأکید داشتند، به گفته اسماعیل بقایی، سخنگوی 
وزارت امور خارجه ایران، هنوز تاریخ مشــخصی برای برگزاری 
نشست ژنو تعیین نشده است. اما به گفته او، «تفاهم شده این 
روند ادامه پیدا کند و نامه نگاری های مرتبط با این موضوع، امر 
جدیدی نیست و طبیعی است». سخنگوی دستگاه دیپلماسی 
درباره پاســخ ایران به نامه  اخیر این کشور ها به شورای امنیت 
ســازمان ملل متذکر شد: «ما نیز پاســخ خود را هم به شورای 
امنیت ارســال کردیم و هم در بیانیه ای که از طرف سخنگوی 
وزارت خارجه منتشر شد، مواضع خود را بیان کردیم». هم زمان 
با ایــن گفته ها، کاظــم غریب آبادی در مقــام معاون حقوقی 
وزیر امور خارجه نیز در پاســخ به ادعای گروسی در مصاحبه 
با خبرگــزاری ایتالیایی ای ان اس ای تأکید کــرد: «صرف نظر از 
اینکــه برجام موضوعیت دارد یا نه، راه حل پایدار این وضعیت  
گفت وگوهای ســازنده خواهد بود». حال باید دید با روندی که 
در نشســت پایانی ســال ۲۰۲۴ برای قطع نامه ۲۲۳۱ به عنوان 
ضامن اجرائی برجام طی شــد و مواضعی که هر کدام از اعضا 
داشتند، طرف های غربی و مشخصا سه کشور اروپایی حاضر در 
توافق هســته ای (آلمان، فرانسه و انگلستان) چه برنامه ای در 
تعامــل یا تقابل با تهران دارند. از همه مهم تر آنکه باید منتطر 
ماند با آغاز  به  کار دولت دونالد ترامپ از ۲۰ ژانویه سال جدید 
میلادی، چه مســیری برای پرونده هسته ای رقم خواهد خورد. 
آیا به باور طیفی، برلین، پاریس و لندن با حمایت ترامپ نهایتا 
مسیر تهدید، ارعاب، افزایش فشار، فعال شدن مکانیسم ماشه 
و نهایتا بازگشــت قطع نامه های شورای امنیت را در دستور کار 
قرار خواهند داد یــا می توان به مذاکــره و راه حل دیپلماتیک 
امیــدوار ماند؟ هرچند  باید اذعان کرد در صورت آغاز مذاکرات 
نیز فرصت چنــدان زیادی وجود ندارد؛ چــون اروپایی ها ادعا 
می کنند در نشست فصلی شورای حکام در اسفند   سال جاری 
(شمسی)، احتمالا گام های اولیه را برای فعال کردن مکانیسم 
ماشه  بردارند و از ســوی دیگر باید معترف بود که آخرین بازه 
زمانی برای رســیدن به یک راه حل جدی، مرداد  ۱۴۰۴ خواهد 
بــود. آیا می توان در این فرصت کوتــاه به انبوهی از اختلافات 

جدی با غرب پایان داد؟

«شرق» از دیدار مهدی کروبی و علی اکبر ناطق  نوری گزارش می دهد
هوایی تازه  میان دو شیخ


